
Assestamento e prima variazione generale
al bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna per 

l’esercizio finanziario 2017-2019



Allegato 2

Entrate per Titoli e Tipologie



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2017

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

179.249.297,94 

150.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TITOLO 1:      Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi
assimilati

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

42.873.000,00 

22.132.554,05 

11.876.000,00 11.876.000,00 

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al
finanziamento della sanità

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

436.000.000,00 

0,00 0,00 

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle
autonomie speciali

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

6.240.586,43-

6.240.586,43-

3.737.075,26- 3.737.075,26-

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

1



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

10000  Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

36.632.413,57 

451.891.967,62 

8.138.924,74 8.138.924,74 

TITOLO 2:      Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

32.334.996,67 

34.881.817,59 

91.638,00 67.597,25 

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da
Famiglie

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da
Imprese

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

8.000.000,00 

8.000.000,00 

0,00 0,00 

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

13.884,00 

13.884,00 

13.884,00 6.942,00 

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

8.039.335,16 

106.649,46-

155.214,78 193.122,68 

20000  Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

48.388.215,83 

42.789.052,13 

260.736,78 267.661,93 

TITOLO 3:      Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e
proventi derivanti dalla gestione dei beni

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

1.074.853,71-

425.146,29 

252.505,01- 252.505,01-

2



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

1.479.000,00 

259.000,00 

0,00 0,00 

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

15.000,00 

10.790,65 

90.000,00- 90.000,00-

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da
capitale

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

2.703.776,44 

2.703.776,44 

0,00 0,00 

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

740.288,67 

1.196.607,92 

252.505,01 252.505,01 

30000  Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

3.863.211,40 

4.595.321,30 

90.000,00- 90.000,00-

TITOLO 4:      Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

3.675.726,35 

1.940.917,28-

3.000.000,00 0,00 

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto
capitale

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

3



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

9.804.703,06 

9.854.703,06 

0,00 0,00 

40000  Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

13.480.429,41 

7.913.785,78 

3.000.000,00 0,00 

TITOLO 5:      Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività
finanziarie

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

204.369,41 

204.369,41 

0,00 0,00 

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve
termine

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di
medio-lungo termine

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

913.258,67 

0,00 

0,00 0,00 

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

50000  Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

1.117.628,08 

204.369,41 

0,00 0,00 

TITOLO 6:      Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli
obbligazionari

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

4



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve
termine

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

89.940.257,78-

89.183.506,20-

0,00 0,00 

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

60000  Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

89.940.257,78-

89.183.506,20-

0,00 0,00 

TITOLO 7:      Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

70000  Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

TITOLO 9:      Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

180.000.000,00 

179.711.117,08 

0,00 0,00 

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

16.300,00-

16.285,00-

0,00 0,00 

5



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

90000  Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

179.983.700,00 

179.694.832,08 

0,00 0,00 

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

193.525.340,51 

597.905.822,12 

11.309.661,52 8.316.586,67 

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

193.525.340,51 

777.155.120,06 

11.459.661,52 8.316.586,67 

6



Allegato 3

Riepilogo entrate per Titoli



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamento)

Fondo di Cassa all'1/1/2017

previsioni  di  competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

179.249.297,94 

150.000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

10000   TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva

e perequativa

0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

36.632.413,57 

451.891.967,62 

8.138.924,74 8.138.924,74 

20000   TITOLO 2 Trasferimenti correnti 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

48.388.215,83 

42.789.052,13 

260.736,78 267.661,93 

30000   TITOLO 3 Entrate extratributarie 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

3.863.211,40 

4.595.321,30 

90.000,00- 90.000,00-

40000   TITOLO 4 Entrate in conto capitale 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

13.480.429,41 

7.913.785,78 

3.000.000,00 0,00 

50000   TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

1.117.628,08 

204.369,41 

0,00 0,00 

60000   TITOLO 6 Accensione prestiti 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

89.940.257,78-

89.183.506,20-

0,00 0,00 

70000   TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

0,00 

0,00 

0,00 0,00 

Pagina 1



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

90000   TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

179.983.700,00 

179.694.832,08 

0,00 0,00 

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

193.525.340,51 

597.905.822,12 

11.309.661,52 8.316.586,67 

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni  di  competenza

previsioni  di  cassa

193.525.340,51 

777.155.120,06 

11.459.661,52 8.316.586,67 

Pagina 2



Allegato 4

Spese per Missioni, Programmi e Titoli



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Disavanzo di Amministrazione 89.940.257,78- 0,00 0,00 

MISSIONE              1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101    Programma         1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

344.641,04 

(0,00)

(0,00)

469.416,02-

417.100,00-

(0,00)

(0,00)

621.700,00-

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

35.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Organi istituzionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

379.641,04 

(0,00)

(0,00)

469.416,02-

417.100,00-

(0,00)

(0,00)

621.700,00-

(0,00)

(0,00)

0102    Programma         2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

133.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Segreteria generale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

133.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0103    Programma         3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

1



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

978.500,00-

(0,00)

(0,00)

1.282.713,95-

472.000,00 

(0,00)

(0,00)

128.000,00-

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Gestione economica, finanziaria,

programmazione, provveditorato

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

978.500,00-

(0,00)

(0,00)

1.282.713,95-

472.000,00 

(0,00)

(0,00)

128.000,00-

(0,00)

(0,00)

0104    Programma         4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

412.000,00-

(0,00)

(0,00)

215.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Gestione delle entrate tributarie e servizi

fiscali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

412.000,00-

(0,00)

(0,00)

215.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0105    Programma         5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

578.200,00 

(0,00)

(0,00)

60.693,52-

218.600,00 

(0,00)

(0,00)

60.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.220.000,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Gestione dei beni demaniali e

patrimoniali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

641.800,00-

(0,00)

(0,00)

60.693,52-

218.600,00 

(0,00)

(0,00)

60.000,00 

(0,00)

(0,00)

0106    Programma         6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Ufficio tecnico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0107    Programma         7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

236.000,00-

(0,00)

(0,00)

234.123,08-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

3



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Elezioni e consultazioni popolari -

Anagrafe e stato civile

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

236.000,00-

(0,00)

(0,00)

234.123,08-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0108    Programma         8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.312.648,18 

(0,00)

(0,00)

62.300,00-

449.336,00 

(0,00)

(0,00)

426.250,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

640.000,00 

(0,00)

(0,00)

40.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.952.648,18 

(0,00)

(0,00)

22.300,00-

449.336,00 

(0,00)

(0,00)

426.250,00 

(0,00)

(0,00)

0109    Programma         9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

196.500,00-

(0,00)

(0,00)

202.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

4



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 9

Assistenza tecnico-amministrativa agli

enti locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

196.500,00-

(0,00)

(0,00)

202.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0110    Programma         10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.169.357,60 

(0,00)

(150.000,00)

573.553,62-

392.000,00 

(0,00)

(0,00)

122.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.550,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

4.550,00-

(0,00)

(0,00)

4.550,00-

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 10

Risorse umane 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.164.807,60 

(0,00)

(150.000,00)

573.553,62-

387.450,00 

(0,00)

(0,00)

117.450,00 

(0,00)

(0,00)

0111    Programma         11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

387.000,00-

(0,00)

(0,00)

352.173,27-

145.000,00 

(0,00)

(0,00)

112.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 11

Altri servizi generali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

387.000,00-

(0,00)

(0,00)

352.173,27-

145.000,00 

(0,00)

(0,00)

112.000,00 

(0,00)

(0,00)

0112    Programma         12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione

5



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 12

Politica regionale unitaria per i servizi

istituzionali, generali e di gestione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.778.296,82 

(0,00)

(150.000,00)

3.411.973,46-

1.255.286,00 

(0,00)

(0,00)

34.000,00-

(0,00)

(0,00)

MISSIONE              2 Giustizia

0201    Programma         1 Uffici giudiziari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Uffici giudiziari 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0202    Programma         2 Casa circondariale e altri servizi

6



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Casa circondariale e altri servizi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0203    Programma         3 Politica regionale unitaria per la giustizia

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per la giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  2 Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE              3 Ordine pubblico e sicurezza

0301    Programma         1 Polizia locale e amministrativa

7



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

90.000,00 

(0,00)

(0,00)

90.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

79.600,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Polizia locale e amministrativa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

10.400,00 

(0,00)

(0,00)

90.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0302    Programma         2 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

208.000,00 

(0,00)

(0,00)

100.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

179.600,00 

(0,00)

(0,00)

100.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

8



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 2

Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

387.600,00 

(0,00)

(0,00)

200.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0303    Programma         3 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per l'ordine

pubblico e la sicurezza

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

398.000,00 

(0,00)

(0,00)

290.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE              4 Istruzione e diritto allo studio

0401    Programma         1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

9



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0402    Programma         2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

39.200,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

49.500,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Altri ordini di istruzione non

universitaria

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

39.200,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

49.500,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0403    Programma         3 Edilizia scolastica

10



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

30.000,00-

(0,00)

(0,00)

30.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Edilizia scolastica 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

30.000,00-

(0,00)

(0,00)

30.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0404    Programma         4 Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.932.000,00 

(0,00)

(0,00)

1.932.000,00 

2.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

2.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

11



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 4

Istruzione universitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.932.000,00 

(0,00)

(0,00)

1.932.000,00 

2.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

2.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

0405    Programma         5 Istruzione tecnica superiore

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Istruzione tecnica superiore 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0406    Programma         6 Servizi ausiliari all#istruzione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

12



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Servizi ausiliari all#istruzione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0407    Programma         7 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.000,00-

(0,00)

(0,00)

15.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.000,00-

(0,00)

(0,00)

15.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0408    Programma         8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

13



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Politica regionale unitaria per l'istruzione

e il diritto allo studio

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.926.200,00 

(0,00)

(0,00)

1.887.000,00 

2.049.500,00 

(0,00)

(0,00)

2.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE              5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0501    Programma         1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

14



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 1

Valorizzazione dei beni di interesse

storico

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0502    Programma         2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

93.000,00 

(0,00)

(0,00)

32.000,00-

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

150.000,00-

(0,00)

(0,00)

45.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Attività culturali e interventi diversi nel

settore culturale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

57.000,00-

(0,00)

(0,00)

77.000,00-

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

0503    Programma         3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

15



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per la tutela

dei beni e delle attività culturali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle

attività culturali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

57.000,00-

(0,00)

(0,00)

77.000,00-

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE              6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601    Programma         1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

36.000,00 

(0,00)

(0,00)

151.800,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

36.000,00 

(0,00)

(0,00)

151.800,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0602    Programma         2 Giovani

16



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

130.000,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Giovani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

130.000,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0603    Programma         3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

17



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per i giovani,

lo sport e il tempo libero

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

94.000,00-

(0,00)

(0,00)

151.800,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE              7 Turismo

0701    Programma         1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

5.657.635,32 

(0,00)

(0,00)

40.757,11 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

12.550.000,00 

(0,00)

(0,00)

2.050.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

18.207.635,32 

(0,00)

(0,00)

2.090.757,11 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0702    Programma         2 Politica regionale unitaria per il turismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

18



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Politica regionale unitaria per il turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  7 Turismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

18.207.635,32 

(0,00)

(0,00)

2.090.757,11 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE              8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801    Programma         1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

176.774,84-

(0,00)

(0,00)

183.000,00-

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

464.516,36 

(0,00)

(0,00)

250.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

19



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 1

Urbanistica e assetto del territorio 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

287.741,52 

(0,00)

(0,00)

67.000,00 

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

0802    Programma         2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

276.725,00 

(0,00)

(0,00)

200.725,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.898.680,98 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e locale e

piani di edilizia economico-popolare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.175.405,98 

(0,00)

(0,00)

200.725,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0803    Programma         3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

20



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per l'assetto

del territorio e l'edilizia abitativa

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.463.147,50 

(0,00)

(0,00)

267.725,00 

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE              9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901    Programma         1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

722.085,95-

(0,00)

(0,00)

766.388,00-

164.051,78 

(0,00)

(0,00)

10.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

476.087,00 

(0,00)

(0,00)

511.200,00 

1.679.413,00 

(0,00)

(0,00)

1.500.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Difesa del suolo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

245.998,95-

(0,00)

(0,00)

255.188,00-

1.843.464,78 

(0,00)

(0,00)

1.510.000,00 

(0,00)

(0,00)

0902    Programma         2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

21



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

89.195,00-

(0,00)

(0,00)

121.945,00-

7.812,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero

ambientale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

89.195,00-

(0,00)

(0,00)

121.945,00-

7.812,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0903    Programma         3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

100.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

22



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 3

Rifiuti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

100.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0904    Programma         4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

19.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Servizio idrico integrato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

19.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0905    Programma         5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

134.000,00-

(0,00)

(0,00)

165.000,00-

110.000,00 

(0,00)

(0,00)

110.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

5.808,00 

(0,00)

(0,00)

5.808,00 

110.000,00-

(0,00)

(0,00)

110.000,00-

(0,00)

(0,00)

23



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

128.192,00-

(0,00)

(0,00)

159.192,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0906    Programma         6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

275.265,02 

(0,00)

(0,00)

227.265,02 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Tutela e valorizzazione delle risorse

idriche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

275.265,02 

(0,00)

(0,00)

227.265,02 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0907    Programma         7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

14.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

24



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Sviluppo sostenibile territorio montano

piccoli Comuni

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

14.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0908    Programma         8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

95.640,00 

(0,00)

(0,00)

38.640,00 

71.360,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione

dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

95.640,00 

(0,00)

(0,00)

38.640,00 

71.360,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

0909    Programma         9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

25



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 9

Politica regionale unitaria per lo sviluppo

sostenibile e la tutela del territorio e

l'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

40.519,07 

(0,00)

(0,00)

270.419,98-

1.907.012,78 

(0,00)

(0,00)

1.510.000,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1001    Programma         1 Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.532.208,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

29.000,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

26



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.532.208,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

29.000,00-

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1002    Programma         2 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.723.984,43-

(0,00)

(0,00)

11.033.122,34-

8.737.075,26-

(0,00)

(0,00)

8.737.075,26-

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

35.563,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Trasporto pubblico locale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.688.421,43-

(0,00)

(0,00)

11.033.122,34-

8.737.075,26-

(0,00)

(0,00)

8.737.075,26-

(0,00)

(0,00)

1003    Programma         3 Trasporto per vie d'acqua

27



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

20.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

520.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1004    Programma         4 Altre modalità di trasporto

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

88.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.000.000,00-

(0,00)

(0,00)

600.000,00-

2.000.000,00-

(0,00)

(0,00)

5.000.000,00-

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

28



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 4

Altre modalità di trasporto 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.912.000,00-

(0,00)

(0,00)

600.000,00-

2.000.000,00-

(0,00)

(0,00)

5.000.000,00-

(0,00)

(0,00)

1005    Programma         5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

128.500,00-

(0,00)

(0,00)

150.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.853.033,80 

(0,00)

(0,00)

0,00 

250.000,00 

(0,00)

(0,00)

2.850.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.724.533,80 

(0,00)

(0,00)

150.000,00-

250.000,00 

(0,00)

(0,00)

2.850.000,00 

(0,00)

(0,00)

1006    Programma         6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

29



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Politica regionale unitaria per i trasporti

e il diritto alla mobilità

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.888.095,63-

(0,00)

(0,00)

11.783.122,34-

10.516.075,26-

(0,00)

(0,00)

10.887.075,26-

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 11 Soccorso civile

1101    Programma         1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

757.500,00 

(0,00)

(0,00)

732.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.250.000,00 

(0,00)

(0,00)

1.900.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

30



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 1

Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.007.500,00 

(0,00)

(0,00)

2.632.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1102    Programma         2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

39.999,97 

(0,00)

(0,00)

0,03-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,03 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,03-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1103    Programma         3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

31



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per il soccorso

e la protezione civile

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  11 Soccorso civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

4.047.500,00 

(0,00)

(0,00)

2.631.999,97 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201    Programma         1 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

449.904,78 

(0,00)

(0,00)

35.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

32



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 1

Interventi per l'infanzia e  i minori e per

asili nido

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

449.904,78 

(0,00)

(0,00)

35.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1202    Programma         2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

11.115,00 

(0,00)

(0,00)

5.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Interventi per la disabilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

11.115,00 

(0,00)

(0,00)

5.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1203    Programma         3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

32.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

33



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Interventi per gli anziani 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

32.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1204    Programma         4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.899.948,72 

(0,00)

(0,00)

15.680.467,27 

34.563.719,46 

(0,00)

(0,00)

35.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

424.619,66-

(0,00)

(0,00)

144.619,66-

404.194,54 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Interventi per i soggetti a rischio di

esclusione sociale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.475.329,06 

(0,00)

(0,00)

15.535.847,61 

34.967.914,00 

(0,00)

(0,00)

35.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

1205    Programma         5 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

18.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

34



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Interventi  per le famiglie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

18.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1206    Programma         6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.018.000,00 

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.018.000,00 

(0,00)

(0,00)

1.000.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1207    Programma         7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

35



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

168.490,73 

(0,00)

(0,00)

45.000,00-

15.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Programmazione e governo della rete dei

servizi sociosanitari e sociali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

168.490,73 

(0,00)

(0,00)

45.000,00-

15.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1208    Programma         8 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

229.000,00 

(0,00)

(0,00)

185.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

36



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 8

Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

229.000,00 

(0,00)

(0,00)

185.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1209    Programma         9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 9

Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1210    Programma         10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

37



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 10

Politica regionale unitaria per i diritti

sociali e la famiglia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

19.401.839,57 

(0,00)

(0,00)

16.635.847,61 

34.982.914,00 

(0,00)

(0,00)

35.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 13 Tutela della salute

1301    Programma         1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

9.232.700,00 

(0,00)

(0,00)

10.752.700,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Servizio sanitario regionale -

finanziamento ordinario corrente per la

garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

9.232.700,00 

(0,00)

(0,00)

10.752.700,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1302    Programma         2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.960.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

38



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 2

Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente per

livelli di assistenza superiori ai LEA

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.960.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1303    Programma         3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Servizio sanitario regionale -

finanziamento aggiuntivo corrente per la

copertura dello squilibrio di bilancio

corrente

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1304    Programma         4 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Servizio sanitario regionale - ripiano di

disavanzi sanitari relativi ad esercizi

pregressi

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1305    Programma         5 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

39



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

360.000,00-

(0,00)

(0,00)

280.000,00-

360.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Servizio sanitario regionale - investimenti

sanitari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

360.000,00-

(0,00)

(0,00)

280.000,00-

360.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1306    Programma         6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 6

Servizio sanitario regionale - restituzione

maggiori gettiti SSN

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1307    Programma         7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

645.256,62 

(0,00)

(0,00)

469.201,02 

130.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

40



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 7

Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

645.256,62 

(0,00)

(0,00)

469.201,02 

130.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1308    Programma         8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 8

Politica regionale unitaria per la tutela

della salute

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

13.477.956,62 

(0,00)

(0,00)

10.941.901,02 

490.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1401    Programma         1 Industria,  PMI e Artigianato

41



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.653.500,00 

(0,00)

(0,00)

230.155,98 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

2.400.000,00-

(0,00)

(0,00)

510.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.711.383,11 

(0,00)

(0,00)

6.798.124,44 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Industria,  PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

6.964.883,11 

(0,00)

(0,00)

6.518.280,42 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1402    Programma         2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

144.500,00 

(0,00)

(0,00)

15.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.461.006,50 

(0,00)

(0,00)

500.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

42



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 2

Commercio - reti distributive - tutela dei

consumatori

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.605.506,50 

(0,00)

(0,00)

485.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1403    Programma         3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

5.774.867,08-

(0,00)

(0,00)

273.376,28-

15.000,00 

(0,00)

(0,00)

198.719,93 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

199.622,23 

(0,00)

(0,00)

540.000,00 

250.000,00 

(0,00)

(0,00)

161.000,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

5.575.244,85-

(0,00)

(0,00)

266.623,72 

265.000,00 

(0,00)

(0,00)

359.719,93 

(0,00)

(0,00)

1404    Programma         4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.849.000,00 

(0,00)

(0,00)

170.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.521.827,31-

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

43



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

327.172,69 

(0,00)

(0,00)

170.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1405    Programma         5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 5

Politica regionale unitaria per lo sviluppo

economico e la competitività

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

3.322.317,45 

(0,00)

(0,00)

7.439.904,14 

265.000,00 

(0,00)

(0,00)

359.719,93 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501    Programma         1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

44



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

25.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Servizi per lo sviluppo del mercato del

lavoro

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

25.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1502    Programma         2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

288.500,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

45



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 2

Formazione professionale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

288.500,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1503    Programma         3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.307.184,00 

(0,00)

(0,00)

12.340.822,69 

35.616,00-

(0,00)

(0,00)

2.006.942,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.307.184,00 

(0,00)

(0,00)

12.340.822,69 

35.616,00-

(0,00)

(0,00)

2.006.942,00 

(0,00)

(0,00)

1504    Programma         4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

46



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 4

Politica regionale unitaria per il lavoro e

la formazione professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  15 Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.620.684,00 

(0,00)

(0,00)

12.340.822,69 

35.616,00-

(0,00)

(0,00)

2.006.942,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601    Programma         1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

150.885,00 

(0,00)

(0,00)

143.816,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.150.885,00 

(0,00)

(0,00)

143.816,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1602    Programma         2 Caccia e pesca

47



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

87.000,00 

(0,00)

(0,00)

108.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

87.000,00 

(0,00)

(0,00)

108.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1603    Programma         3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

48



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 3

Politica regionale unitaria per

l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la

caccia e la pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e

pesca

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.237.885,00 

(0,00)

(0,00)

251.816,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1701    Programma         1 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

433.265,04-

(0,00)

(0,00)

335.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

6.779.183,60-

(0,00)

(0,00)

85.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.212.448,64-

(0,00)

(0,00)

420.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1702    Programma         2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

49



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Politica regionale unitaria per l'energia e

la diversificazione delle fonti energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.212.448,64-

(0,00)

(0,00)

420.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1801    Programma         1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.619.538,33 

(0,00)

(0,00)

7.386.152,30 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

150.000,00-

(0,00)

(0,00)

150.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

50



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 1

Relazioni finanziarie con le altre

autonomie territoriali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.469.538,33 

(0,00)

(0,00)

7.236.152,30 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1802    Programma         2 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Politica regionale unitaria per le relazioni

finanziarie con le altre autonomie

territoriali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  18 Relazioni con le altre autonomie territoriali

e locali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.469.538,33 

(0,00)

(0,00)

7.236.152,30 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

1901    Programma         1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

285.000,00 

(0,00)

(0,00)

80.047,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

51



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Relazioni internazionali e Cooperazione

allo sviluppo

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

285.000,00 

(0,00)

(0,00)

80.047,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

1902    Programma         2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.800,00 

(0,00)

(0,00)

1.300,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Cooperazione territoriale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.800,00 

(0,00)

(0,00)

1.300,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

52



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

TOTALE  MISSIONE  19 Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

301.800,00 

(0,00)

(0,00)

81.347,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001    Programma         1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.880.000,00-

(0,00)

(0,00)

28.150.000,00 

21.258.789,94 

(0,00)

(0,00)

18.396.789,94 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

1.880.000,00-

(0,00)

(0,00)

28.150.000,00 

21.258.789,94 

(0,00)

(0,00)

18.396.789,94 

(0,00)

(0,00)

2002    Programma         2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.132.500,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

15.132.500,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

2003    Programma         3 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

36.504.122,56 

(0,00)

(0,00)

38.304.949,42-

35.215.579,00-

(0,00)

(0,00)

35.054.219,00-

(0,00)

(0,00)

53



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 3

Altri fondi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

36.504.122,56 

(0,00)

(0,00)

38.304.949,42-

35.215.579,00-

(0,00)

(0,00)

35.054.219,00-

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

49.756.622,56 

(0,00)

(0,00)

10.154.949,42-

13.956.789,06-

(0,00)

(0,00)

16.657.429,06-

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 50 Debito pubblico

5001    Programma         1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

24.531.190,61-

(0,00)

(0,00)

24.531.190,61-

3.719.472,70-

(0,00)

(0,00)

3.638.378,28-

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Quota interessi ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

24.531.190,61-

(0,00)

(0,00)

24.531.190,61-

3.719.472,70-

(0,00)

(0,00)

3.638.378,28-

(0,00)

(0,00)

5002    Programma         2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.285.309,07-

(0,00)

(0,00)

7.285.309,07-

1.802.098,24-

(0,00)

(0,00)

1.883.192,66-

(0,00)

(0,00)

54



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 2

Quota capitale ammortamento mutui e

prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

7.285.309,07-

(0,00)

(0,00)

7.285.309,07-

1.802.098,24-

(0,00)

(0,00)

1.883.192,66-

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  50 Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

31.816.499,68-

(0,00)

(0,00)

31.816.499,68-

5.521.570,94-

(0,00)

(0,00)

5.521.570,94-

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

6001    Programma         1 Restituzione anticipazioni di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

900.000,00-

(0,00)

(0,00)

900.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 1

Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

900.000,00-

(0,00)

(0,00)

900.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

900.000,00-

(0,00)

(0,00)

900.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901    Programma         1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.300,00-

(0,00)

(0,00)

16.300,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

55



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA   2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Totale

Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

16.300,00-

(0,00)

(0,00)

16.300,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

9902    Programma         2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

180.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

594.509.013,66 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Totale

Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento del

sistema sanitario nazionale

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

180.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

594.509.013,66 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  MISSIONE  99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

179.983.700,00 

(0,00)

(0,00)

594.492.713,66 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

283.465.598,29 

(0,00)

(150.000,00)

597.905.821,62 

11.459.661,52 

(0,00)

(0,00)

8.316.586,67 

(0,00)

(0,00)

TOTALE  GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

193.525.340,51 

(0,00)

(150.000,00)

597.905.821,62 

11.459.661,52 

(0,00)

(0,00)

8.316.586,67 

(0,00)

(0,00)

56



Allegato 5

Riepilogo spese per Titoli e per Missioni



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Disavanzo di  Amministrazione 89.940.257,78- 0,00 0,00 

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

91.596.686,92 

(0,00)

(150.000,00)

182.095,75-

12.432.702,22 

(0,00)

(0,00)

10.803.329,33 

(0,00)

(0,00)

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

11.609.137,30 

(0,00)

(0,00)

4.127.388,34 

829.057,54 

(0,00)

(0,00)

603.550,00-

(0,00)

(0,00)

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

7.561.383,11 

(0,00)

(0,00)

6.753.124,44 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

7.285.309,04-

(0,00)

(0,00)

7.285.309,07-

1.802.098,24-

(0,00)

(0,00)

1.883.192,66-

(0,00)

(0,00)

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

179.983.700,00 

(0,00)

(0,00)

594.492.713,66 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Pagina 1



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

TOTALE  TITOLI 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

283.465.598,29 

(0,00)

(150.000,00)

597.905.821,62 

11.459.661,52 

(0,00)

(0,00)

8.316.586,67 

(0,00)

(0,00)

TOTALE GENERALE  DELLE  SPESE 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

193.525.340,51 

(0,00)

(150.000,00)

597.905.821,62 

11.459.661,52 

(0,00)

(0,00)

8.316.586,67 

(0,00)

(0,00)

Pagina 2



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Disavanzo amministrazione 89.940.257,78- 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

1.778.296,82 

(0,00)

(150.000,00)

3.411.973,46-

1.255.286,00 

(0,00)

(0,00)

34.000,00-

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 2 Giustizia 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

398.000,00 

(0,00)

(0,00)

290.000,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

1.926.200,00 

(0,00)

(0,00)

1.887.000,00 

2.049.500,00 

(0,00)

(0,00)

2.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

57.000,00-

(0,00)

(0,00)

77.000,00-

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

500.000,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

94.000,00-

(0,00)

(0,00)

151.800,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Pagina 1



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

TOTALE MISSIONE 7 Turismo 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

18.207.635,32 

(0,00)

(0,00)

2.090.757,11 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

2.463.147,50 

(0,00)

(0,00)

267.725,00 

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

40.000,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

40.519,07 

(0,00)

(0,00)

270.419,98-

1.907.012,78 

(0,00)

(0,00)

1.510.000,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

4.888.095,63-

(0,00)

(0,00)

11.783.122,34-

10.516.075,26-

(0,00)

(0,00)

10.887.075,26-

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

4.047.500,00 

(0,00)

(0,00)

2.631.999,97 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

19.401.839,57 

(0,00)

(0,00)

16.635.847,61 

34.982.914,00 

(0,00)

(0,00)

35.000.000,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

13.477.956,62 

(0,00)

(0,00)

10.941.901,02 

490.000,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

Pagina 2



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

3.322.317,45 

(0,00)

(0,00)

7.439.904,14 

265.000,00 

(0,00)

(0,00)

359.719,93 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

16.620.684,00 

(0,00)

(0,00)

12.340.822,69 

35.616,00-

(0,00)

(0,00)

2.006.942,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

1.237.885,00 

(0,00)

(0,00)

251.816,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

7.212.448,64-

(0,00)

(0,00)

420.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

15.469.538,33 

(0,00)

(0,00)

7.236.152,30 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

301.800,00 

(0,00)

(0,00)

81.347,00 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

49.756.622,56 

(0,00)

(0,00)

10.154.949,42-

13.956.789,06-

(0,00)

(0,00)

16.657.429,06-

(0,00)

(0,00)

Pagina 3



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA  2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

31.816.499,68-

(0,00)

(0,00)

31.816.499,68-

5.521.570,94-

(0,00)

(0,00)

5.521.570,94-

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

900.000,00-

(0,00)

(0,00)

900.000,00-

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

179.983.700,00 

(0,00)

(0,00)

594.492.713,66 

0,00 

(0,00)

(0,00)

0,00 

(0,00)

(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

283.465.598,29 

(0,00)

(150.000,00)

597.905.821,62 

11.459.661,52 

(0,00)

(0,00)

8.316.586,67 

(0,00)

(0,00)

TOTALE GENERALE  DELLE  SPESE 0,00 previsioni  di  competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsioni  di  cassa

193.525.340,51 

(0,00)

(150.000,00)

597.905.821,62 

11.459.661,52 

(0,00)

(0,00)

8.316.586,67 

(0,00)

(0,00)

Pagina 4



Allegato 6

Quadro generale riassuntivo delle entrate (per Titoli) 
e delle spese (per Titoli)



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 2017 - 2019
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO

2018

COMPETENZA

ANNO

2019

SPESE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

COMPETENZA

ANNO

2018

COMPETENZA

ANNO

2019

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 179.249.297,94 

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

- di  cui Utilizzo Fondo anticipazioni  di  liquidità

(DL 35/2013 e successive modifiche e

rifinanziamenti)

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Disavanzo di Amministrazione 89.940.257,78- 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato 0,00 150.000,00 0,00 

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

451.891.967,62 36.632.413,57 8.138.924,74 8.138.924,74 TITOLO 1 - Spese correnti

-di cui fondo pluriennale vincolato

182.095,75- 91.596.686,92 

(150.000,00 )

12.432.702,22 

(0,00 )

10.803.329,33 

(0,00 )

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 42.789.052,13 48.388.215,83 260.736,78 267.661,93 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 4.595.321,30 3.863.211,40 90.000,00- 90.000,00-

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 7.913.785,78 13.480.429,41 3.000.000,00 0,00 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

4.127.388,34 11.609.137,30 

(0,00 )

829.057,54 

(0,00 )

603.550,00-

(0,00 )

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività

finanziarie

204.369,41 1.117.628,08 0,00 0,00 TITOLO 3 - Spese per incremento attività

finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

6.753.124,44 7.561.383,11 

(0,00 )

0,00 

(0,00 )

0,00 

(0,00 )

Totale entrate finali 507.394.496,24 103.481.898,29 11.309.661,52 8.316.586,67 Totale spese finali 10.698.417,03 110.767.207,33 13.261.759,76 10.199.779,33 

TITOLO 6 - Accensione prestiti 89.183.506,20- 89.940.257,78- 0,00 0,00 TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL

35/2013 e successive  modifiche e rifinanziamenti)

7.285.309,07- 7.285.309,04-

(0,00 )

1.802.098,24-

(0,00 )

1.883.192,66-

(0,00 )

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di

giro

179.694.832,08 179.983.700,00 0,00 0,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 594.492.713,66 179.983.700,00 0,00 0,00 

Totale titoli 597.905.822,12 193.525.340,51 11.309.661,52 8.316.586,67 Totale titoli 597.905.821,62 283.465.598,29 11.459.661,52 8.316.586,67 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 777.155.120,06 193.525.340,51 11.459.661,52 8.316.586,67 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 597.905.821,62 193.525.340,51 11.459.661,52 8.316.586,67 

Fondo di cassa finale presunto 179.249.298,44 



Allegato 7

Equilibri di bilancio



EQUILIBRI DI BILANCIO

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018

COMPETENZA 

ANNO

2019

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (+) 922.290.860,64 895.976.672,41 874.378.328,37
di cui Utilizzo Fondo Anticipazioni di liquidità 916.963.541,30 895.976.672,41 874.378.328,37

Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 20.986.868,89 21.598.344,04 22.228.339,56

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 82.237.507,65 25.242.835,07 21.370.970,38

Entrate titoli 1-2-3 (+) 10.342.447.825,06 10.174.129.803,21 10.162.389.466,86

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 30.645.915,74 22.132.356,31 1.929.905,82

Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 377.799,83 356.799,83 333.559,26

Spese correnti (-) 10.277.209.957,53 10.025.490.056,64 10.030.090.063,06

- di cui fondo pluriennale vincolato 25.242.835,07 21.370.970,38 21.100.000,00

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 6.798.124,44 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 996.783.662,22 986.522.666,40 944.168.546,82
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (Dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) (-) 895.976.672,41 874.378.328,37 852.149.988,81

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 76.221.295,84 84.227.399,75 63.915.281,25

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d’investimento (+) 91.147.366,76

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 435.223.579,85 199.939.607,59 147.176.210,17

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 235.100.745,50 133.719.035,48 46.735.277,24
Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (+) 204.369,41 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 1.522.987.385,60 0,00 0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 30.645.915,74 22.132.356,31 1.929.905,82

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 377.799,83 356.799,83 333.559,26
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

Spese in conto capitale (-) 806.723.641,79 395.396.886,68 255.563.303,58
- di cui fondo pluriennale vincolato 199.939.607,59 147.176.210,17 126.390.000,00

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 150.000,00 0,00 0,00

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (-) 1.522.987.385,60 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale -76.221.295,84 -84.227.399,75 -63.915.281,25

Utilizzo risultato di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00  -  Riduzioni attività finanziarie (+) 301.117.628,08 0,00 0,00

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 307.861.383,11 0,00 0,00
Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (-) 204.369,41 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 150.000,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria -6.798.124,44 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni  a statuto ordinario 

A) Equilibrio di parte corrente 76.221.295,84 84.227.399,75 63.915.281,25

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (-) 5.327.319,34

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (-) 50.726.585,80 3.398.937,10 828.687,50

Entrate titoli 1-2-3  non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 621.683.650,01 556.006.833,27 561.575.489,86

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-) 8.518.696.269,66 8.472.649.469,94 8.455.340.477,00

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 674.302.973,87 559.700.233,93 562.919.728,25

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (+) 3.398.937,10 828.687,50 0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 8.517.248.300,79 8.470.313.969,94 8.453.004.977,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 74.737.682,79 83.015.050,81 62.095.332,14

Aggiornamento a seguito dell'Assestamento e prima variazione generale del bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

1



Allegato 8

Fondo crediti di dubbia esigibilità



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2017

Aggiornamento in sede di Assestamento e variazione generale del bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO

DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel

rispetto del

principio contabile

applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.118.718.000,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 680.225.000,00 

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 438.493.000,00 68.312.500,00 68.312.500,00 15,58 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 8.190.315.863,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 8.190.315.863,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 403.772.448,23 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.712.806.311,23 68.312.500,00 68.312.500,00 0,70 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 193.877.083,18 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 50.133.757,31 800.000,00 800.000,00 1,60 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 13.884,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 114.907.771,53 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 114.459.392,62 

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 448.378,91 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 358.932.496,02 800.000,00 800.000,00 0,22 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 259.505.452,70 7.000,00 7.000,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

1.599.000,00 1.486.000,00 1.486.000,00 92,93 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 2.115.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 2.703.776,44 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 4.785.788,67 486.000,00 486.000,00 10,16 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 270.709.017,81 1.979.000,00 1.979.000,00 0,73 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 224.122.742,44 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 152.466.299,42 

Contributi agli investimenti da UE 71.656.443,02 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 373.300,00 32.000,00 32.000,00 8,57 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 10.604.703,06 90.000,00 90.000,00 0,85 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 235.100.745,50 122.000,00 122.000,00 0,05 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 204.369,41 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 913.258,67 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 300.000.000,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 301.117.628,08 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 10.878.666.198,64 71.213.500,00 71.213.500,00 0,65 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 10.643.565.453,14 55.959.000,00 55.959.000,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 235.100.745,50 122.000,00 122.000,00 0,00 %



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2018

Aggiornamento in sede di Assestamento e variazione generale del bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO

DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel

rispetto del

principio contabile

applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.087.721.000,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 659.175.000,00 

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 428.546.000,00 54.650.000,00 54.650.000,00 12,75 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 8.190.315.863,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 8.190.315.863,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 408.895.090,07 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.686.931.953,07 54.650.000,00 54.650.000,00 0,56 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 98.533.511,38 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 28.500.000,00 500.000,00 500.000,00 1,75 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 13.884,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 97.033.340,76 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 96.561.200,96 

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 472.139,80 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 224.080.736,14 500.000,00 500.000,00 0,22 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 256.694.108,99 7.000,00 7.000,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

120.000,00 16.000,00 16.000,00 13,33 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 2.010.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 4.293.005,01 486.000,00 486.000,00 11,32 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 263.117.114,00 509.000,00 509.000,00 0,19 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 132.702.335,48 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 75.000.674,39 

Contributi agli investimenti da UE 57.701.661,09 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 216.700,00 28.000,00 28.000,00 12,92 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 800.000,00 90.000,00 90.000,00 11,25 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 133.719.035,48 118.000,00 118.000,00 0,09 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 10.307.848.838,69 55.777.000,00 55.777.000,00 0,54 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 10.174.129.803,21 55.659.000,00 55.659.000,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 133.719.035,48 118.000,00 118.000,00 0,00 %



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2019

Aggiornamento in sede di Assestamento e variazione generale del bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI

DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO

EFFETTIVO

DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel

rispetto del

principio contabile

applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 1.087.721.000,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 659.175.000,00 

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 428.546.000,00 54.650.000,00 54.650.000,00 12,75 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 8.190.315.863,00 

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 8.190.315.863,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 408.895.090,07 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 9.686.931.953,07 54.650.000,00 54.650.000,00 0,56 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 81.356.813,45 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 28.500.000,00 500.000,00 500.000,00 1,75 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 6.942,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 102.476.644,34 

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 102.253.475,03 

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 223.169,31 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 212.340.399,79 500.000,00 500.000,00 0,24 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 256.694.108,99 7.000,00 7.000,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli

illeciti

120.000,00 16.000,00 16.000,00 13,33 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 2.010.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 4.293.005,01 486.000,00 486.000,00 11,32 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 263.117.114,00 509.000,00 509.000,00 0,19 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 45.720.277,24 

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 20.522.152,45 

Contributi agli investimenti da UE 25.198.124,79 

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 215.000,00 27.000,00 27.000,00 12,56 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 800.000,00 90.000,00 90.000,00 11,25 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 46.735.277,24 117.000,00 117.000,00 0,25 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 10.209.124.744,10 55.776.000,00 55.776.000,00 0,55 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 10.162.389.466,86 55.659.000,00 55.659.000,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 46.735.277,24 117.000,00 117.000,00 0,00 %



Allegato 9

Prospetto limiti di indebitamento



COMPETENZA ANNO

2017

COMPETENZA ANNO

2018

COMPETENZA ANNO

2019

(+) 9.712.806.311,23 9.686.931.953,07 9.686.931.953,07

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità e con destinazione specifica (-) 8.641.495.205,23 8.638.385.953,07 8.638.385.953,07

1.071.311.106,00 1.048.546.000,00 1.048.546.000,00

(+) 214.262.221,20 209.709.200,00 209.709.200,00

(-) 141.834.827,94 126.972.720,36 103.259.498,03

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 39.608.044,77 99.020.111,94 99.020.111,94

(+) 30.645.915,74 22.132.356,31 1.929.905,82

(+) 111.188.912,20 104.840.364,05 101.329.592,21

174.654.176,43 110.689.088,06 110.689.088,06

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 676.483.086,77 599.354.783,42 534.496.509,00

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

Debito autorizzato dalla Legge in esame (+) 1.522.987.385,60 0,00 0,00

2.199.470.472,37 599.354.783,42 534.496.509,00

6.628.785,43 6.213.360,33 5.782.720,81

6.628.785,43 6.213.360,33 5.782.720,81

0,00 0,00 0,00

(*) comprende le rate di ammortamento delle  Anticipazioni di liquidità DL 35/2013

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (*)

Allegato d) - Limiti di indebitamento regioni

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

Dati da stanziamento bilancio (esercizio finanziario 2017, 2018, 2019)

Aggiornamento in sede di Assestamento del bilancio e variazione generale

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (esercizio finanziario 2017, 2018, 2019), art. 

62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' E CON 

DESTINAZIONE SPECIFICA (A - B)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame

I) Contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della 

sottoscrizione del finanziamento 

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)

TOTALE DEBITO 

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni 

pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento



Allegato 10

Nota integrativa



Nota integrativa all’Assestamento e prima variazione generale 
al Bilancio di Previsione della Regione Emilia-Romagna 2017 – 2019

Come previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e in particolare 
dall’articolo 3, comma 4, è stata adottata dalla Giunta regionale la deliberazione di riaccertamento  
ordinario dei residui attivi e passivi (n. 419 del 5 aprile 2017) e la conseguente deliberazione di 
variazione al bilancio 2017-2019 (n. 420 del 5 aprile 2017) con la quale sono stati adeguati i residui 
attivi e passivi presunti a quelli risultanti dalla chiusura dell’esercizio 2016 e sono state apportate al 
bilancio di previsione le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati. Il Rendiconto generale per l’esercizio 2016 fornisce dimostrazione dei risultati 
della gestione 2016. 

Nel provvedimento di assestamento si prende atto delle differenze tra i dati presunti rispetto 
ai dati definitivi riportati nel rendiconto (Allegato 1). I residui attivi previsti nel bilancio di previsione 
2017 in euro 6.545.682.291,39 sono stati rideterminati in euro 4.913.933.982,76 con una diminuzione 
di euro 1.631.748.308,63; i residui passivi, previsti nel bilancio di previsione 2017 in euro 
6.638.169.434,88 sono stati rideterminati in euro 4.899.086.823,69 con una diminuzione di euro 
1.739.082.611,19.

Con il provvedimento di assestamento di bilancio si procede all’adeguamento del fondo di cassa 
presunto e del disavanzo derivante da mutui autorizzati e non contratti al risultato definito con il 
Rendiconto 2016. Si evidenzia che, rispetto al dato presunto del bilancio di previsione, per quanto 
riguarda il fondo di cassa, si è registrato un aumento di euro 179.249.297,94.  Il disavanzo di 
amministrazione risultate dal Rendiconto per l’esercizio 2016 è pari a -2.439.950.926,90 e 
corrisponde per:  euro 916.963.541,30al fondo anticipazioni di liquidità, come previsto nell’art.1, 
commi 692-700, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016) e per euro 1.522.987.385,60 a debito 
autorizzato e non contratto, in diminuzione rispetto al dato presunto per euro 89.940.257,78. Con il 
provvedimento di assestamento si riduce di conseguenza di pari importo il ricorso al debito. 
Nell’esercizio 2016 e nell’esercizio 2017, alla data di elaborazione del provvedimento di 
assestamento, non è stata contratta l’anticipazione di cassa.

Il prospetto allegato degli equilibri aggiornato con le variazioni di bilancio apportate, anche 
con riferimento al riaccertamento ordinario dei residui, e con le variazioni apportate dal 
provvedimento di assestamento, dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio.

Aggiornamento delle previsioni con l’Assestamento e prima variazione generale al Bilancio di 
Previsione 2017 – 2019

Le previsioni delle entrate, con riferimento sia alla competenza sia alla cassa, sono state aggiornate 
in relazione all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni e all’evoluzione delle grandezze 
economiche rilevanti ai fini della quantificazione delle entrate regionali.
In particolare è stata aggiornata la previsione relativa alle manovre fiscali autonome della Regione 
alla ultima stima fornita dal MEF - Dipartimento delle Finanze con nota del 21 giugno 2017 prot. 
2643 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze ed è stato inoltre 
aggiornato per l’anno 2017 l’ammontare del contributo previsto dall’articolo 8 del DL 78/2015 
(convertito con modificazioni nella Legge 125/2015) a compensazione degli effetti delle norme della 
legge di stabilità 2015 sul gettito IRAP delle manovre regionali al riparto approvato dalla Conferenza 
delle Regioni e Province autonome nella seduta del 25 maggio 2017.  



Con il Decreto legge n. 50 del 2017, l’art.27 è stato rideterminato il Fondo di cui all'articolo 16-bis, 
comma 1, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012, n. 135 alimentato dalle compartecipazioni regionali al gettito delle accise sulla benzina e sul 
gasolio per autotrazione destinate ad alimentare il fondo nazionale trasporti. Per effetto di tale 
rideterminazione è stato necessario adeguare gli stanziamenti previsti sia in entrata che in uscita del 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019.

In sede di assestamento si è provveduto inoltre ad iscrivere in entrata, e parallelamente a stanziare in 
spesa, assegnazioni a destinazione vincolata di provenienza statale, comunitaria o di altri soggetti per 
le quali non si disponeva all’atto della predisposizione del bilancio di previsione della 
quantificazione, dei riparti o di altri elementi necessari per l’iscrizione stessa. 

Inoltre sono state rimodulate nel triennio le risorse afferenti alla programmazione del Programma 
operativo finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), per corrispondere ai 
cronoprogrammi delle attività. 

Le previsioni delle spese, con riferimento sia alla competenza sia alla cassa,  sono state rimodulate al 
fine di aderire alle esigenze emerse nel corso dei primi mesi di gestione e destinate alle spese per 
attuazione delle scelte fondamentali del programma di mandato della legislatura regionale.  

Accantonamenti per le spese potenziali

Fondo perdite societarie
In sede di assestamento di bilancio si è provveduto a verificare la quantificazione 
dell’accantonamento previsto dal bilancio di previsione sulla base della normativa vigente (d.lgs. 175 
del 2016) che prevede, con riferimento alle partecipazioni societarie detenute dall’ente, l’obbligo di 
effettuare un accantonamento sul bilancio di previsione commisurato alle perdite registrate dalle 
società partecipate negli anni precedenti e all’entità della partecipazione in esse posseduta. Il fondo 
di accantonamento è stato adeguato prendendo a riferimento l’ultimo risultato da bilancio societario 
approvato per le società che risultano partecipate al 31.12.2016.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Come previsto dal principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria (ed in particolare 
dall’esempio 5) in sede di assestamento di bilancio si è provveduto a verificare la congruità del fondo 
crediti di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione. L’analisi è stata effettuata al 
medesimo livello di dettaglio seguito in sede di predisposizione del bilancio di previsione e, come 
stabilito dal citato esempio 5, si è articolata nelle seguenti fasi:
• Individuazione del maggiore tra importo stanziato e accertato;
• Applicazione della percentuale utilizzata in occasione della predisposizione del bilancio di 
previsione all’importo maggiore tra lo stanziamento e l’accertamento rilevato alla data in cui si 
procede all’adeguamento;
• Calcolo del complemento a 100 dell’incidenza percentuale degli incassi di competenza 
rispetto agli accertamenti in c/competenza dell’esercizio (o all’importo degli stanziamenti di 
competenza se maggiore di quello accertato). Se tale percentuale risulta inferiore a quella utilizzata 
in sede di bilancio, ai fini della verifica si fa riferimento a tale minore percentuale;
• Verifica della necessità di adeguare gli stanziamenti e o l’accantonamento al fondo. 
Si rimanda all’allegato Fondo crediti dubbia esigibilità dei prospetti finanziari, la rappresentazione in 
dettaglio del suddetto Fondo per ciascun esercizio del bilancio 2017-2019, aggiornato con il 
provvedimento di assestamento.



Fondo rischi legali

In sede di assestamento di bilancio si è provveduto, in coerenza con quanto previsto in merito al fondo 
rischi legali dal paragrafo 5.2 lett. h) dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118 del 2011, ad integrarlo per 
euro 3.000.000,00 sulla base della previsione di ipotetiche future soccombenze nei giudizi in corso.



Allegato 11

Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie









































































Allegato 12

Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 

BILANCIO

2017

COMPETENZA 

ANNO

2018 

COMPETENZA 

ANNO

2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 82.237.507,65 25.242.835,07 21.370.970,38

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 435.223.579,85 199.939.607,59 147.176.210,17

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 517.461.087,50 225.182.442,66 168.547.180,55

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 9.712.806.311,23 9.686.931.953,07 9.686.931.953,07

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 358.932.496,02 224.080.736,14 212.340.399,79

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 270.709.017,81 263.117.114,00 263.117.114,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 235.100.745,50 133.719.035,48 46.735.277,24

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 301.117.628,08 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+)

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 10.251.967.122,46 10.004.119.086,26 10.008.990.063,06

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 25.242.835,07 21.370.970,38 21.100.000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 71.091.500,00 55.659.000,00 55.659.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 3.700.000,00 700.000,00 700.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 74.989.989,98 3.744.724,00 3.744.724,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 10.127.428.467,55 9.965.386.332,64 9.969.986.339,06

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 606.784.034,20 248.220.676,51 129.173.303,58

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 199.939.607,59 147.176.210,17 126.390.000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 122.000,00 118.000,00 117.000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 806.601.641,79 395.278.886,68 255.446.303,58

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 307.861.383,11 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 307.861.383,11 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 154.235.793,69 172.366.062,03 152.239.282,01

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

Aggiornamento a seguito dell'Assestamento e prima variazione generale del bilancio



BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, 
salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio 
bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile 
indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.



Fondi speciali



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2017 2018 2019

1 NORME IN MATERIA DI INTERVENTI TERRITORIALI PER 
LO SVILUPPO INTEGRATO DEGLI AMBITI LOCALI

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

3 P.L.R.: FONDO REGIONALE DI SANITA' INTEGRATIVA EXTRA 
LEA 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00

5 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEL PROGETTO "OLTRE LA STRADA" 
(ART.18 - D.LGS.286/98 - ART.13 - L.228/03)

72.000,00 172.000,00 172.000,00 416.000,00

6 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO 
REGIONALE A PROGETTI EUROPEI DEL SETTORE 
POLITICHE SOCIALI

25.000,00 25.000,00 25.000,00 75.000,00

8 ACCANTONAMENTO PER RISARCIMENTO DANNO 
AMBIENTALE (ART.311, D.LGS. 152/2006)

30.000,00 40.000,00 30.000,00 100.000,00

9 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO 
PROGETTO INTEGRATO LIFE PREPAIR

49.278,52 106.538,32 114.025,52 269.842,36

10 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO 
PROGETTO LIFE SUM

80.000,00 60.000,00 60.000,00 200.000,00

11 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO 
PROGETTO ERANET

100.000,00 127.750,00 100.000,00 327.750,00

12 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO 
PROGETTO WEGIM

5.082,00 5.082,00

V

O

C

E

 

TOTALE 

 

TRIENNIO

DESCRIZIONE

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  - 

SPESE CORRENTI

1



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2017 2018 2019

V

O

C

E

 

TOTALE 

 

TRIENNIO

DESCRIZIONE

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  - 

SPESE CORRENTI

14 ACCANTONAMENTO PER COFINANZIAMENTO 
REGIONALE PROGRAMMAZIONE 2014-2020 SULLA 
PESCA

512.234,70 272.924,16 1.521.929,36 2.307.088,22

15 P.L.R.: ATTIVITÀ DI RACCORDO  REGIONALE CON  AGENZIE 
EUROPEE  E RACCORDO ISTITUZIONALE CON EFSA - 
EUROPASS  

70.000,00 70.000,00 70.000,00 210.000,00

16 ACCANTONAMENTO QUOTA DI COFINANZIAMENTO DI 
PROGETTI DI ECCELLENZA PER IL RILANCIO DELLA 
COMPETITIVITA' TURISTICA ITALIANA EX ART.1, 
COMMA 1228 L.296/2006

5.100,44 5.100,44

17 P.L.R.: ISTITUZIONE NUOVI COMUNI MEDIANTE FUSIONE - 
CORRENTI

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

18 RIORDINO ISTITUZIONALE 1.781.542,21 492.171,63 692.171,63 2.965.885,47

19 P.L.R.: INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL 
SISTEMA REGIONALE DELLA CICLABILITA'

100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00

20 P.L.R.: SOSTEGNO ALL'EDITORIA LOCALE 350.000,00 350.000,00

23 QUOTA REGIONALE DI COFINANZIAMENTO DI 
PROGETTI EUROPEI IN AMBITO SANITARIO

42.000,00 42.000,00

2



Missione 20 Fondi e accantonamenti -  Programma 3 Altri fondi

2017 2018 2019

V

O

C

E

 

TOTALE 

 

TRIENNIO

DESCRIZIONE

FONDO SPECIALE PER FAR FRONTE AGLI ONERI DERIVANTI DA PROVVEDIMENTI LEGISLATIVI REGIONALI IN CORSO DI APPROVAZIONE  - 

SPESE CORRENTI

24 P.L.R.: "MODIFICHE ALLA LEGGE REGIONALE 7 APRILE 2000, 
N. 27 (NUOVE NORME PER LA TUTELA E IL CONTROLLO 
DELLA POPOLAZIONE CANINA E FELINA)"

110.000,00 110.000,00 220.000,00

25 P.L.R.: "NORME PER LA DENOMINAZIONE DEL PANE E DEI 
PRODOTTI DA FORNO E PER LA LORO 
VALORIZZAZIONE"

30.000,00 30.000,00

26 P.L.R.: "LEGGE REGIONALE PER LO SVILUPPO DEL SETTORE 
MUSICALE"

0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

3.862.237,87 4.576.384,11 5.885.126,51 14.323.748,49

3


	1 copertina assestam.primo provv.variaz
	2 copertina entrate per titoli e tipologie
	2 entrata x tit e tipologie ass.17 def
	3 copertina riepilogo entrate per titoli
	3 entrata riep. x tit ass.17 def
	4 copertina spese per missioni, programmi e titoli
	4 spesa x miss, progr e tit ass.17 def
	5 copertina riepilogo spese per titoli e  per missioni
	5 spesa riep. x tit ass.17 def
	5spesa riep. x missioni ass.17 def
	6  copertina Allegato 6 quadro generale riassuntivo entrata-spesa x titoli
	6 Allegato Quadro gen.riass. entrata-spesa ass.17 def
	7  Copertina allegato 7 equilibri di bilancio
	7 prospetto equilibri con ass
	8  copertina allegato 8  f.do cred.dubbia esigib
	8 Allegato f.do crediti dubbia esig.17-18-19
	9  copertina allegato 9  limiti indeb
	9 Limiti indebitamento Assest 2017-2019 def
	10  copertina allegato 10 nota integrativa
	10 Allegato 10 Nota integrativa all'assestamento 2017
	11  Copertina allegato 11 sp.obbl
	11 Allegato 11 Elenco sp.obbl.ass.17 def
	12  Copertina allegato 12  prospetto verifica rispetto vincoli ass
	12 Allegato 12 prospetto verifica rispetto vincoli
	13 copertina fondi speciali allegati ai fini conoscitivi ass
	13 fondi speciali ai fini conoscitivi ass.17 def

